АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2022 № 2

Об утверждении Порядка осуществления
государственных полномочий Администрацией
муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области по назначению и выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью
(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 30.07.2025 № 682)

	В соответствии с Законом Смоленской области от 25.12.2006 №162-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью» и постановлением Администрации Смоленской области от 23.03.2011 N 161 "Об утверждении Положения о порядке осуществления органами местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Смоленской области государственных полномочий по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью", Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый Порядка осуществления государственных полномочий Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
2. Смоленской области по назначению и выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью.
3.  Данное постановление вступает в законную силу после обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Отделу по информационной политике (К.П. Борису) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Е.А. Шаловскую.

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                           Г.А. Валикова

        УТВЕРЖДЕН
(в редакции постановлением Администрации
муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
[bookmark: _GoBack]от 30.07.2025 №682)

                                              ПОРЯДОК
осуществления государственных полномочий Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области по назначению и выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью

1. Настоящий Порядок осуществления государственных полномочий Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по назначению и выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью (далее Порядок) разработан в соответствии с Законом Смоленской области от 31.01.2008 №6-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области», Законом Смоленской области от 31.01.2008 №7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», постановлением Главы муниципального образования «Велижский район» от 12.03.2008 №80 «Об определении органа, уполномоченного осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
1.1. Органом уполномоченным осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, является Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в лице отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее Отдел образования).
1.2.  В Отделе образования государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству исполняют специалисты сектора по опеке и попечительству.
1.3.  Специалисты Отдела образования (далее специалисты сектора) в работе руководствуются Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» (далее Постановление №423), законом Смоленской области от 31.01.2008 №7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», Уставом муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (новая редакция).
2. На основании заявления об осуществлении опеки на возмездной основе специалист сектора опеки и попечительства принимает решение о назначении опекуна, исполняющего свои обязанности возмездно, и заключает договор о приёмной семье в порядке, установленном Правилами заключения договора об осуществлении опеки или попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного, утвержденными Постановлением N 423 и с учетом положений статьи 153.1 Семейного кодекса Российской Федерации.
2.2.  Постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 30.03.2011 №115 «Об определении органа, уполномоченного осуществлять государственные полномочия по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью», Отдел образования определен осуществлять государственные полномочия по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, в соответствии с Законом Смоленской области от 25.12.2006 №162-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью» и постановлением Администрации Смоленской области от 23.03.2011 N 161 "Об утверждении Положения о порядке осуществления органами местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Смоленской области государственных полномочий по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью".
2.3.  Назначаются выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью во всех случаях установления опеки (попечительства) над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, до достижения ими возраста 18 лет, включая месяц их рождения.
  2.4. Выплата вознаграждения и денежных средств производится приемной семье, проживающей на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, на каждого приемного ребенка.
  2.5. Отдел образования осуществляет выплату вознаграждения на основании постановления Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области с даты заключения договора о приемной семье ежемесячно не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, за который производится выплата.
  2.6. Отдел образования осуществляет выплату денежных средств на основании постановления Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области с даты принятия данного документа о назначении опекуна или попечителя ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем, за который производится выплата.
  2.7. Выплата вознаграждения осуществляется Отделом образования путем перечисления вознаграждения на лицевой счет, открытый одному из приемных родителей.
  2.7.1. Выплата денежных средств осуществляется Отделом образования путем их зачисления на отдельный номинальный счет, открываемый приемным родителем.
  2.8. Выплата вознаграждения и денежных средств прекращается на основании постановления Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в случае прекращения договора о приемной семье в соответствии со статьей 153.2 Семейного кодекса Российской Федерации.
  2.8.1. Осуществление выплаты денежных средств прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором принято постановление Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области о прекращении опеки или попечительства либо прекращено попечительство в связи с совершеннолетием подопечного.
2.8.2. О прекращении выплаты вознаграждения и ежемесячных денежных средств приемный родитель извещается Отделом образования, в месячный срок со дня принятия такого решения.

[bookmark: Par0][bookmark: Par9]